
 Produzido pela Superintendência de Comunicação

Ano XIII - Edição 770 02 de Junho de 2017          Distribuição Eletrônica

RETOMADAS OBRAS EM VÁRIOS BAIRROS
Retomada das intervenções paralisadas beneficia diretamente os moradores

 Prefeitura de Angra dos Reis retomou diversas 
obras que estavam paralisadas desde o ano passado, e a 
população começou a ser beneficiada. Por meio do 
programa estadual Somando Forças,  o Parque 
Mambucaba tem várias ruas sendo recapeadas. Já na 
Aldeia dos Índios, no Bracuí, está sendo instalada 
iluminação com tecnologia led nas áreas externas e áreas 
de convivência, no total de 30 luminárias, com recursos 
próprios do município. E no Centro a rua Raul Pompéia 
foi recapeada. No Bracuí, está sendo feita a instalação de 
uma manilha para a captação de água da chuva. “A melhor 
obra pública é a obra terminada”, afirma o Secretário de 
Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Alexandre 
Giovanetti, ressaltando que o importante para a atual 
gestão municipal é o uso responsável das verbas públicas 

para favorecer o cidadão.
 As novidades continuam: segundo o secretário, a 
partir de 5 de junho serão reiniciadas todas as obras que 
foram paralisadas no governo anterior, grande parte delas 
por falta de contrapartidas do município. São três 
creches: no Campo Belo, no Belém e no Parque 
Mambucaba; o Centro de Referência de Assistência Social 
(CRAS) do Belém e a Escola Municipal Manoel Ramos, 
na Japuíba.
 O público praticante de esportes também será 
contemplado com o reinício das obras e intervenções nos 
equipamentos esportivos localizados no Parque 
Mambucaba e na Praia da Chácara, com o uso de recursos 
públicos do governo federal e da Prefeitura de Angra dos 
Reis.



2

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

Manoel Cruz Parente
Vice-Prefeito

Marcus Venissius da Silva Barbosa
Secretário de Governo e Relações Institucionais

CARLOS MACEDO COSTA
Secretário de Administração

JOSÉ CARLOS DE ABREU
Secretário de Finanças

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Controlador do Município

STELLA MAGALY SALOMÃO CORREA
Secretária de Educação, Ciência e Técnologia

GUSTAVO MARCONDES VILLA
Secretário de Saúde

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA

Secretário de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
Secretária de Desenvolvimento 
Social e Promoção da Cidadania

JOÃO CARLOS RABELLO
Secretário de Desenvolvimento Econômico

CARLOS HENRIQUE SOUZA DE VASCONCELLOS

Diretor-Presidente da Turisangra
Fundação de Turismo de Angra dos Reis

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente da Angraprev

Instituto de Previdência Social de Angra dos Reis

PAULO CEZAR DE SOUZA
Serviço Autônomo de Captação 

de Água e Tratamento de Esgoto

SEBASTIÃO FARIA DE SOUZA
Secretário Hospitalar

Fundação Hospital Geral da Japuíba

www.angra.rj.gov.br

ENDEREÇO: PALÁCIO RAUL POMPÉIA
PRAÇA NILO PEÇANHA, 186 – CENTRO

CEP.: 23.900-000 -  ANGRA DOS REIS - RJ

PARTE I

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL

CADERNO I

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA
Procuradora do Município

Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 770 - 02 de Junho de 2017

RESOLUÇÃO nº  001/2017/SECT
 

DISPÕE SOBRE A REORGANIZAÇÃO DO ATENDIMENTO DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO, EM CARÁTER EMERGENCIAL.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas 
atribuições legais e:
CONSIDERANDO a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional nº 9394/96, artigo 24, inciso I;
CONSIDERANDO a Lei de Responsabilidade Fiscal -LC  Nº 101/2000;
CONSIDERANDO a Resolução CNE/CEB nº 07, de 17 de dezembro de 2010, que fixa as Diretrizes 
Curriculares Nacionais para o Ensino Fundamental de 9 (nove) anos;
CONSIDERANDO os Parâmetros de Qualidade da Educação Infantil no que se refere ao 
quantitativo de profissional por criança;
CONSIDERANDO a atual situação financeira do País, Estado e Município;
CONSIDERANDO que é necessário suprir a carência de carga horária nos componentes curriculares 
de turmas dos anos finais do Ensino Fundamental;
CONSIDERANDO a demanda de atendimento ainda existente na Educação Infantil e no Ensino 
Fundamental.

RESOLVE:
Art. 1º Redimensionar, em caráter emergencial, a grade curricular para os anos finais da Rede 
Municipal de Ensino, garantindo o cumprimento da carga horária prevista na Lei de Diretrizes e 
Bases da Educação Nacional nº 9394/96 em seu artigo 24, inciso I.
Art.2º A Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia (SECT), juntamente com os gestores, 
priorizarão a distribuição da carga horária miníma de 800 horas entre os componentes curriculares 
previstos no Art. 15 da Resolução nº 07 de 14 de dezembro de 2010.
§ 1º O componente curricular de Língua Portuguesa passará a ter 4 tempos semanais.
§ 2º A grade curricular dos Anos Finais estará organizada conforme descrito abaixo:

§ 3º Havendo necessidade, aos docentes de Espanhol será oferecido RETT ou RTI prioritariamente 
para lecionarem no componente curricular de Língua Portuguesa, em conformidade com sua 
habilitação.
Art. 3º Em relação ao quantitativo de alunos por turma previsto no Regimento das Escolas Públicas 
Municipais, as turmas de Educação de Jovens e Adultos com mais de uma fase, excepcionalmente,  
obedecerão ao quantitativo de 25 (vinte e cinco) estudantes por turma.
Art. 4º Novas turmas de Projeto estão suspensas e as que se encontram em vigor passarão por avaliação 
da SECT.
Art. 5º  O quantitativo de profissionais por criança na Educação Infantil dar-se-á da seguinte forma:
§  1º Berçários: 06 (seis) crianças por adulto.
§  2º Atividades: 07 (sete) crianças por adulto.
Art.6º  Os casos omissos serão resolvidos pela SECT.
Art.7º  Esta Resolução tem caráter emergencial, podendo ser revogada após reavaliação da situação da 
Rede Municipal de Ensino e entrará em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, 02 de junho de 2017.

Stella Magaly Salomão Corrêa
Secretária Municipal de Educação,

Ciência e Tecnologia



3
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 770 - 02 de Junho de 2017

PARTE II 
CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS 

PUBLICAÇÃO OFICIAL 
E R R A T A

Na Edição Nº 764, do Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis, de 
19 de Maio de 2017,

ONDE SE LÊ:

A  T  O     N° 122/2017

·Reincidir a pedido...

LEIA-SE:

A  T  O     N° 122/2017

·Rescindir a pedido...

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS, 26 DE MAIO DE 2017.
JOSÉ AUGUSTO DE ARAÚJO VIEIRA

PRESIDENTE

A  T  O     N° 145/2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM OS 
TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO Nº 1052/2017, 

R E S O L V E:
1 – Nomear, com efeitos a partir de 02 de maio de 2017, para o Cargo em 
Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Angra dos Reis, 
lotados no Gabinete do Vereador Jan Carlos de Almeida:
 
·GABRIEL DE OLIVEIRA NUNES, Assessor Parlamentar - Símbolo CAP 
III-B;
·MILIANE AGUIAR DA COSTA SILVA, Assessor Parlamentar - Símbolo 
CAP IV-E.

2 – A despesa decorrente das presentes nomeações correrá por conta de 
recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
 
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS, 26 DE MAIO DE 2017.
JOSÉ AUGUSTO DE ARAÚJO VIEIRA

PRESIDENTE

A  T  O     N° 146/2017
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM OS 
TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO Nº 1057/2017, 

R E S O L V E:
1 – Nomear, com efeitos a partir de 02 de maio de 2017, para o Cargo em 
Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Angra dos Reis, 
lotado no Gabinete da Vereadora Jane Roseli Veiga:
·LUÍS FERNANDO SANTOS GOMES, Assessor Parlamentar - Símbolo 
CAP II-E.
2 – A despesa decorrente da presente nomeação correrá por conta de 
recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
 3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS, 26 DE MAIO DE 2017.
JOSÉ AUGUSTO DE ARAÚJO VIEIRA

PRESIDENTE

A  T  O     N° 147/2017
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM OS 
TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO Nº 1060/2017, 

R E S O L V E:
1 – Nomear, com efeitos a partir de 02 de maio de 2017, para o Cargo em 
Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Angra dos Reis, 
lotados no Gabinete do Vereador Marcos Aurélio Coelho:
 
·JOÃO BATISTA MENESES, Assessor Parlamentar - Símbolo CAP IV-E;
·BARBARA ALVES DA CUNHA, Assessor Parlamentar - Símbolo CAP 
IV-E;
·KATIA REJANE NASCIMENTO DE ABREU, Assessor Parlamentar - 
Símbolo CAP IV-B.

2 – A despesa decorrente das presentes nomeações correrá por conta de 
recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
 
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS, 26 DE MAIO DE 2017.
JOSÉ AUGUSTO DE ARAÚJO VIEIRA

PRESIDENTE

A  T  O     N° 148/2017
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM OS 
TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO Nº 1061/2017, 

R E S O L V E:
1 – Nomear, com efeitos a partir de 02 de maio de 2017, para o Cargo em 
Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Angra dos Reis, 
lotados no Gabinete da Vereadora Luciana Ferreira de Oliveira Valverde:
 
·DALCIR DA CUNHA PINHEIRO, Assessor Parlamentar - Símbolo 
CAP IV-C;
·MARCIO CARDOSO DE CARVALHO, Assessor Parlamentar - 
Símbolo CAP IV-C;
·LUIS CARLOS MOREIRA DO CARMO, Assessor Parlamentar - 
Símbolo CAP IV-E.

2 – A despesa decorrente das presentes nomeações correrá por conta de 
recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
 
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS, 26 DE MAIO DE 2017.
JOSÉ AUGUSTO DE ARAÚJO VIEIRA

PRESIDENTE

A  T  O     N° 149/2017
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM OS 
TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO Nº 1105/2017, 

R E S O L V E:
1 – Nomear, com efeitos a partir de 02 de maio de 2017, para o Cargo em 
Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Angra dos Reis, 
lotada no Gabinete do Vereador Flávio Araújo dos Santos:
 
·ANA CLÁUDIA DE JESUS MARTINS, Assessor Parlamentar - Símbolo 
CAP IV-B.
2 – A despesa decorrente da presente nomeação correrá por conta de 
recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.



4 Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 770 - 02 de Junho de 2017

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS, 26 DE MAIO DE 2017.
JOSÉ AUGUSTO DE ARAÚJO VIEIRA

PRESIDENTE

A  T  O     N° 150/2017
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM OS 
TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO Nº 1143/2017, 

R E S O L V E:
1 – Nomear, com efeitos a partir de 02 de maio de 2017, para o Cargo em 
Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Angra dos Reis, 
lotada no Gabinete da Vereadora Cristiane Brasil da Silva:
 
·KÁTIA REGINA DA SILVA, Assessor Parlamentar - Símbolo CAP IV-C.

2 – A despesa decorrente da presente nomeação correrá por conta de 
recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
 
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS, 26 DE MAIO DE 2017.
JOSÉ AUGUSTO DE ARAÚJO VIEIRA

PRESIDENTE

A  T  O     N° 152/2017
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM OS 
TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO Nº 1147/2017, 

R E S O L V E:
1 – Nomear, com efeitos a partir de 02 de maio de 2017, para o Cargo em 
Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Angra dos Reis, 
lotados no Gabinete do Vereador Leandro da Silva Oliveira:
 
· RONILDO SILVA ANDRADE, Assessor Parlamentar - Símbolo CAP IV-
E;
· EUZANY MARINHO, Assessor Parlamentar - Símbolo CAP III-B.

2 – A despesa decorrente das presentes nomeações correrá por conta de 
recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
 
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS, 26 DE MAIO DE 2017.
JOSÉ AUGUSTO DE ARAÚJO VIEIRA

PRESIDENTE

A  T  O     N° 153/2017
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM OS 
TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO Nº 1206/2017, 

R E S O L V E:
1 – Nomear, com efeitos a partir de 10 de maio de 2017, para o Cargo em 
Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Angra dos Reis, 
lotado no Gabinete do Vereador José Augusto de Araújo Vieira:
 
·JOSÉ CARLOS CARDIA ALMEIDA, Assessor Parlamentar - Símbolo 
CAP IV-C.

2 – A despesa decorrente da presente nomeação correrá por conta de 
recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
 
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS, 26 DE MAIO DE 2017.
JOSÉ AUGUSTO DE ARAÚJO VIEIRA

PRESIDENTE

A  T  O     N° 154/2017
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM OS 
TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO Nº 1210/2017, 

R E S O L V E:
1 – Nomear, com efeitos a partir de 10 de maio de 2017, para o Cargo em 
Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Angra dos Reis, 
lotada no Gabinete do Vereador Flávio Araújo dos Santos:
 
· FABIANA CASTRO DE OLIVEIRA, Assessor Parlamentar - Símbolo 
CAP IV-D.

2 – A despesa decorrente da presente nomeação correrá por conta de 
recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
 
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS, 26 DE MAIO DE 2017.
JOSÉ AUGUSTO DE ARAÚJO VIEIRA

PRESIDENTE

A  T  O     N° 155/2017
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM OS 
TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO Nº 1213/2017, 

R E S O L V E:
1 – Nomear, com efeitos a partir de 12 de maio de 2017, para o Cargo em 
Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Angra dos Reis, 
lotado no Gabinete do Vereador Flávio Araújo dos Santos:
 
·REINALDO LEONE DE ALMEIDA, Assessor Parlamentar - Símbolo 
CAP IV-B.

2 – A despesa decorrente da presente nomeação correrá por conta de 
recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
 
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS, 26 DE MAIO DE 2017.
JOSÉ AUGUSTO DE ARAÚJO VIEIRA

PRESIDENTE

A  T  O     N° 156/2016
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM OS 
TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO Nº1251/2017,

R E S O L V E:
1 – Alterar o CAP, com efeitos a partir de 12 de maio de 2017, do Cargo em 
Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Angra dos Reis, 
lotados no Gabinete do Vereador Marco Antônio Braga da Silva Pinheiro, 
dos seguintes servidores:

3 – A despesa decorrente deste Ato correrá por conta de recursos 
provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.

4 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS, 26 DE MAIO DE 2017.
JOSÉ AUGUSTO DE ARAÚJO VIEIRA

PRESIDENTE

A  T  O     N° 151/2017
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM OS 
TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO Nº 1146/2017, 
R E S O L V E:
1 – Nomear, com efeitos a partir de 02 de maio de 2017, para o Cargo em 
Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Angra dos Reis, 
lotados no Gabinete do Vereador Marco Antônio Braga da Silva Pinheiro:



5
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 770 - 02 de Junho de 2017

·AELSO RAMOS, Assessor Parlamentar - Símbolo CAP IV-E;
·ELVIS VIEIRA DA COSTA, Assessor Parlamentar - Símbolo CAP IV-E;
· WAGNER DE ARAÚJO PINTO, Assessor Parlamentar - 
Símbolo CAP III-B.

2 – Alterar o CAP, a partir de 01 de maio de 2017, dos seguintes servidores:

·EVANDRO VIEIRA DA SILVA, matrícula 6840, sai do CAP II-E, entra no 
CAP II-C;
·MATHEUS DA SILVA BARROS, matrícula 6849, sai do CAP IV-E, entra 
no CAP II-E.

2 – A despesa decorrente do presente Ato correrá por conta de recursos 
provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
 
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS, 26 DE MAIO DE 2017.
JOSÉ AUGUSTO DE ARAÚJO VIEIRA

PRESIDENTE

A  T  O     N° 157/2017
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONSIDERANDO OS 

TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO Nº 284/2017, CONFORME O 
ART. 17 DA LEI MUNICIPAL 412/95 E ART. 41 DA CONSTITUIÇÃO 
FEDERAL,

R E S O L V E:
1 – Aprovar o Relatório Final da Comissão de Desenvolvimento 
Funcional referente ao Interstício de janeiro de 2014 a dezembro de 2016, 
para a servidora CÍNTIA VIRGÍNIA BIÉ DE RESENDE, que obteve 
progressão automática de (2%) e Progressão por Merecimento de (4%), 
com Mudança de Padrão, de Acordo com os Artigos 16, 17 e 18 da 
Resolução Nº 009/2011, a saber:

2 – A despesa decorrente do presente Ato correrá por conta de recursos 
provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo. 

3 - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS, 30 DE MAIO DE 2017.
JOSÉ AUGUSTO DE ARAÚJO VIEIRA

PRESIDENTE

Gastronomia do Mar de Angra terá presença do ministro
Além do ministro do Turismo Max Beltrão, chefs internacionais já confirmaram presença e entre os show 

musicais terá o cantor Jorge Vercilo

 O ministro do Turismo, Marx Beltrão, confirmou sua 
presença no Gastronomia do Mar, o primeiro festival de 
gastronomia internacional do município. A presença de Beltrão foi 
confirmada durante audiência concedida no último dia 31 ao 
presidente da Fundação de Turismo de Angra dos Reis 
(TurisAngra), Carlos Henrique Souza de Vasconcelos, quando o 
ministro do turismo conversou ao telefone com o prefeito 
Fernando Jordão. O festival acontece de 23 a 25 deste mês, tem o 
patrocínio da Fecomércio, e terá a presença de chefs vindos de 
Portugal e dos Estados Unidos.
 O evento acontecerá no Cais de Santa Luzia, no Centro. É 
lá que vão se apresentar os três chefs internacionais convidados - 
dois portugueses e um peruano - e um selecionado grupo de 
restaurantes da cidade vai montar quiosques para apresentar seus 
quitutes. O festival terá ainda shows musicais de MPB diários 
(sempre à noite), oficinas e workshops sobre um dos temas que 
mais interessam a turistas, visitantes e moradores da cidade: a boa 

mesa.
 Os chefs portugueses Fernando Santos e Hugo Landeiro 
que, juntos, dirigem o restaurante Sacramento do Chiado, no 
famoso bairro de Lisboa r o chef peruano radicado nos Estados 
Unidos Fabrizio Parejo, à frente do Merkado 31, em Miami, já 
confirmaram suas presenças. Eles vão apresentar receitas baseadas 
em frutos do mar e fazer workshops gastronômicos para 
convidados.
Nos três dias de festa, o cais terá shows diários de MPB. Na sexta-
feira, sobem ao palco Zampaglione e Banda Aglomerou. No 
sábado, a banda Black Man abre a noite para o show de Jorge 
Vercilo. Os visitantes poderão degustar a gastronomia dos 
principais restaurantes da cidade que irão estar por lá em 
quiosques. Entre eles os que participarão da feira estão Samburá, 
Canto das Canoas, Conversa Fiada, Casanova, Fogão de Minas, 
Sushi dos Reis, Empório e Bar do Chuveiro.


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

